РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Красносельского сельского поселения

Увельского муниципального района Челябинской области
457004, Челябинская область, Увельский район, с. Красносельское, ул. Островского, д.З

тел/факс 43-1-42, тел. 43-1-85
ИНН 7440001086, КПП 742401001, ОКПО 04270009,

ОГРН 1027401923812, ОКТМО 7565543

«18» августа 2023 г.
с. Красносельское

№63

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Об утверждении Положения о платных услугах,
оказываемых муниципальным казенным учреждением
культуры Красносельская централизованная клубная
система «Данко».

В целях расширения объема культурно-досуговых услуг, оказываемых населению и
требующих дополнительных средств для их оказания, администрация Красносельского
сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить Муниципальному казенному учреждению культуры Красносельская
централизованная клубная система «Данко» в соответствии с п. 3.2.2. Устава
оказывать платные культурно-досуговые услуги населению, осуществляемые сверх
гарантированного объема бесплатных услуг.

2. Утвердить Положение и Перечень платных услуг МКУК КЦКС «Данко».
3. Директору МКУК КЦКС «Данко» организовать для населения оказание платных

услуг в соответствии с Положением, утвержденным настоящим Постановлением.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит

размещению на портале правовой информации Увельского муниципального
района.

Приложение № 1
к постановлению Главы

Красносельского сельского поселения
№ 63 от «18» августа 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о платных услугах, оказываемых муниципальным казенным учреждением культуры
Красносельская централизованная клубная система «Данко»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано с целью наиболее полного
удовлетворения разнообразных культурных потребностей населения на основе
свободного выбора занятий, общности интересов и совместной творческой
деятельности, развития дарований, совершенствования организации содержательного
досуга, внедрения новых видов услуг и прогрессивных форм обслуживания
населения, передового опыта организации и совершенствования работы учреждения,
мероприятий по улучшению качества работы.
1.2. Настоящее положение определяет порядок предоставления платных услуг,
оказываемых муниципальным казенным учреждением культуры Красносельская
централизованная клубная система «Данко» (далее - учреждение).
1.3. Настоящее Положение разработано на основании:
- Гражданского кодекса Российской Федерации;
- Налогового кодекса Российской Федерации;
- Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Закона Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства
Российской Федерации о культуре»;
- Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
- Устава МКУК КЦКС «Данко».
1.4. Понятия, используемые в настоящем Положении:
«Потребитель» - юридическое или физическое лицо, которому оказывается услуга
1.5. Учреждение для достижения основных целей может в пределах
установленного муниципального задания осуществлять приносящую доход
деятельность, т.е. выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным
видам деятельности, предусмотренным Уставом учреждения, за плату.
1.6. Учреждение вправе осуществлять виды деятельности, являющиеся для него
основными, в том числе предпринимательскую и иную приносящую доход
деятельность для достижения целей, для которых создано учреждение.
1.7. Платные услуги оказываются учреждением в целях удовлетворения
разнообразных культурных потребностей населения на основе свободного выбора
занятий, общности интересов.
1.8. К предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
учреждения относятся:
- организация и проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вечеров,
праздников, встреч, гражданских и семейных обрядов, литературно-музыкальных
гостиных, балов, дискотек, концертов, спектаклей и других культурно-досуговых
мероприятий, в том числе по социально-творческим заказам, а также договорам с
юридическими и физическими лицами:

- предоставление самодеятельных художественных коллективов и отдельных
исполнителей для семейных и гражданских праздников и торжеств;
- обучение в платных кружках, студиях;
- оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в
подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий на договорной основе;
- предоставление услуг по прокату сценических костюмов, культурного и другого
инвентаря, звуковой и осветительной аппаратуры и другого профильного
оборудования, изготовление сценических костюмов и иного реквизита;
- иные виды предпринимательской деятельности, способствующие достижению целей
создания учреждения.
1.9. Оказание платных услуг осуществляется по согласованию с руководителем
учреждения, является дополнительной формой обслуживания населения и не должно
снижать объема и качества услуг по основной деятельности, оказываемых бесплатно.

2. Порядок и условия оказания платных услуг.

2.1. Платные услуги, оказываемые учреждением, оказываются на основании
договора, абонемента, билета (с указанием в них номера, даты, суммы оплаты ,
количества дней и часов посещения) или иного документа, подтверждающего оплату
потребителем услуги. Разовые посещения осуществляются по квитанциям, билетам,
форма которых утверждена действующим законодательством РФ как бланк строгой
отчетности. Форма абонемента, пропуска и иных документов, на основании которых
оказываются платные услуги, может разрабатываться учреждением и утверждаться
руководителем учреждения.

2.2. При заключении договоров на оказание платных услуг учреждение не
вправе оказывать предпочтение одному потребителю перед другими в заключении
договора, за исключением случаев, предусмотренных действующим
законодательством Российской Федерации.

2.3. Платные услуги оказываются штатными работниками учреждения либо
привлеченными квалифицированными специалистами.

2.4. Платные услуги могут быть оказаны учреждением только по желанию
потребителя.

2.5. При оказании платных услуг учреждение обязано иметь следующие
документы:
- приказ руководителя учреждения о назначении ответственных за организацию
оказания платных услуг:
- должностную инструкцию лица, ответственного за организацию оказания платных
услуг;
- договор с потребителем на оказание платных услуг, акт приема-передачи оказанных
услуг;
- документы, подтверждающие оплату оказанных услуг;
- Перечень платных услуг;
- График оказания платных услуг;
- Прейскурант цен на услуги.
2.6. Руководство деятельностью учреждения по оказанию платных услуг
осуществляет руководитель учреждения.
2.7. Для оказания платных услуг руководитель учреждения обязан:
- изучить потенциальный спрос на услуги и определить предполагаемый контингент
потребителей;
- создать условия для оказания платных услуг;
- сформировать порядок определения платы на каждый вид услуг.

При необходимости учреждение вправе размещать рекламу в СМИ с целью
информирования населения об оказываемых платных услугах.
2.8. Средства, полученные от оказания любых видов платных услуг, поступают
на расчетный счет МКУК КЦКС «Данко».
2.9. Перечень платных услуг и их цены корректируются с учетом расходов на
содержание учреждения, повышения заработной платы работникам, расширением
перечня оказываемых услуг, а также в связи с изменениями действующего
законодательства Российской Федерации не чаще одного раза в год.
2.10. Учреждение обязано обеспечить потребителей бесплатной, доступной и
достоверной информацией о режиме работы учреждения, о видах и прейскурантах
цен на услуги, оказываемые на платной основе, об условиях предоставления платных
услуг, о льготах для отдельных категорий граждан, об адресах и телефонах
учреждения и вышестоящей организации.

3. Порядок формирования цен на оказываемые платные услуги
3.1. Цены на платные услуги, оказываемые учреждением, утверждаются Главой
Красносельского сельского поселения Увельского муниципального района
Челябинской области на основании представления руководителя учреждения. Цены
должны быть экономически обоснованными.
3.2. Утвержденный прейскурант цен учреждение обязано разместить в
доступном для всех потребителей месте.
3.3. При оказании платных услуг устанавливаются следующие льготы:
1. 50 % от стоимости платных услуг:
- детям дошкольного возраста (не достигшим 7-летнего возраста);
- учащимся и студентам, независимо от вида учебного заведения;
- инвалидам;
- военнослужащим.
2. 100 % от стоимости платных услуг:
- пенсионерам;
- детям-инвалидам;
- детям-сиротам;
- малообеспеченным семьям;
- активным участникам клубных формирований.
Указанные льготы предоставляются на основании документа, удостоверяющего право
на льготы.

Приложение № 2
к постановлению Главы

Красносельского сельского поселения
№ 63 от «18» августа 2023 г.

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН
на услуги, оказываемые муниципальным казенным учреждением культуры

Красносельская централизованная клубная система «Данко»

№ п/п Наименование услуги Единица измерения Цена (в рублях)
1 Танцевальный вечер (дискотека) для

взрослых
Билет 50-00

2 Организация проведения вечеров
отдыха

Билет 50-00

3 Концерт, спектакль Билет 100-00
4 Культурно-досуговые мероприятия Билет 100-00